令和元年度第４回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和元年１０月２５日（金）１７：１０～１７：３０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、森嶋副院長、重田統括診療部長、

鬼頭教育研修部長、金田病棟管理部長、阿部教育研修室長、

船木事務部長、大塚薬剤部長

        〔外部〕松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任

４．欠席委員  鈴木看護部長、大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 看護師長 三沢 美知代

課   題 薬剤耐性菌のナショナルサーベイランス

判定結果 承  認

申 請 者 助産師（４階東病棟） 佐々木 優衣

課   題 Ａ病棟における産褥骨盤底筋体操指導の検討

判定結果 承  認

【委員コメント】

・アンケートは外部に出さない条件で、匿名性を保障する

内容としない

（２）迅速審査報告（倫理審査承認事項変更願）

  ①令和元年１０月８日承認

申 請 者 外来管理部長（乳腺外科） 鈴木 正人

課   題
エストロゲン受容体陽性ＨＥＲ２陰性乳癌に対するＳ－１

術後療法ランダム化比較試験第Ⅲ相試験

変更する承認事項 ①当院以外の研究参加施設における研究責任医師等の変更

  ②令和元年１０月１６日承認

申 請 者 外来管理部長（乳腺外科） 鈴木 正人

課   題

閉経後ホルモン感受性乳癌患者の術後内分泌療法に伴う骨

量減少抑制を目的としたデノスマブの有効性をみる多施設

共同ランダム化比較試験

変更する承認事項 ①特定臨床研究への変更（研究計画の変更なし）

次回倫理委員会 １１月２２日（金）午後５時～